
TraumatologieTraumatologie

Chirurgická propedeutikaChirurgická propedeutika

III. ročníkIII. ročník



TraumatologieTraumatologie

definicedefinice
– Nauka o poraněních a následných stavech, – Nauka o poraněních a následných stavech, 

které s poraněním souvisí:

• Skeletální traumatologie• Skeletální traumatologie

• Břišní traumatologie

• Hrudní traumatologie• Hrudní traumatologie

• Neurotraumatologie

• Resuscitační péče• Resuscitační péče

• Intenzivní péče

• Rehabilitační péče



Druhy poranění v dětském Druhy poranění v dětském 

věku 0 – 1 rokvěku 0 – 1 rok

– Poporodní poranění– Poporodní poranění

– Pád z jiné úrovně na druhou

• Zhmoždění

• Otřes mozku• Otřes mozku

• Otevřená rána

• Fisura klenby lební• Fisura klenby lební

• Intrakraniální krvácení• Intrakraniální krvácení



Druhy poranění v dětském Druhy poranění v dětském 

věku 1 – 6 letvěku 1 – 6 let

– Zlomeniny – Zlomeniny 

• Kolo

• Kolečkové brusle• Kolečkové brusle

– Luxace loketního kloubu– Luxace loketního kloubu

• Letadýlko

• Záchrana před pádem• Záchrana před pádem

– Popáleniny– Popáleniny



Druhy poranění v dětském Druhy poranění v dětském 

věku 6 – 15 letvěku 6 – 15 let

– Závažné krvácení (lebka, břicho) – Závažné krvácení (lebka, břicho) 

– Zlomeniny (prsty, předloktí)

• Kolo

• Kolečkové brusle• Kolečkové brusle

• Lyže

– Distorse (hlezno, zápěstí, koleno)– Distorse (hlezno, zápěstí, koleno)

– Luxace (loket, rameno, prsty)– Luxace (loket, rameno, prsty)



Druhy poranění Druhy poranění 

- hlava- hlava

– Otřes mozku– Otřes mozku

– Fissury kalvy

– Kontuze mozku– Kontuze mozku

– Zlomeniny baze lební– Zlomeniny baze lební

– Intrakraniální krvácení

– Decelerační poranění– Decelerační poranění

– Drobné povrchové rány– Drobné povrchové rány

– Luxace TM kloubu



Druhy poranění Druhy poranění 

- krk- krk

– Distorze C páteře– Distorze C páteře

– Torticolis traumatica

– Zlomeniny C páteře

– Poranění důležitých cév– Poranění důležitých cév

– Poranění hrtanu nebo jícnu– Poranění hrtanu nebo jícnu



Druhy poranění Druhy poranění 

- hrudník- hrudník

– Kontuze hrudníku– Kontuze hrudníku

– Zlomenina(y) žeber

– Penetrační poranění



Druhy poranění Druhy poranění 

- břicho- břicho

– Kontuze břicha– Kontuze břicha

– Kontuze jater, sleziny, ledvin

– Lacerace jater sleziny, ledvin

– Penetrační poranění– Penetrační poranění



Radiodiagnostický testRadiodiagnostický test



11



22



33



44



55



66



77



88



99



1010

17.4.2005



Radiodiagnostický testRadiodiagnostický test

výsledkyvýsledky



11







22







33





44





55





66





77









88



99



1010
























